
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Il Funzionario addetto al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€89.128,90 2023 CE 502020189 Costi per altri servizi non sanitari da privato Ing. Paola Brazzoduro no

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta
uno scostamento sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento UOC LOGISTICA DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Dott.ssa MARIA RENATA MESSINA Ing. PAOLA BRAZZODURO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore: FRANCESCO WALTER SALERNO

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC LOGISTICA

OGGETTO: Deliberazione n. 376 del 28/03/2023. Aggiudicazione della procedura aperta per l'affidamento del
servizio di accoglienza, lotto 1, CIG 9341497F2D. Estensione nel limite massimo del 20%, ai sensi dell'art. 106
comma 12 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., al fine di assicurare il servizio di accoglienza per le esigenze dell'attività
libero professionale presso il Presidio Oftalmico.

Centro di Costo: BD03

Ing. PAOLA BRAZZODURO

Gli importi sopra riportati trovano copertura a valere con i ricavi attività ALPI

Parere del Direttore Amministrativo  Dr.ssa Roberta Volpini

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Parere del Direttore Sanitario Dr. Gennaro D'Agostino

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Il presente provvedimento si
compone di n.6 pagine di cui n.0
pagine di allegati

Il Commissario Straordinario

Dr. Giuseppe Quintavalle

Il Dirigente della UOC Bilancio e Contabilità con la sottoscrizione del presente atto
attesta la copertura economico/finanziaria della spesa di cui al presente
provvedimento



                                                                                  

ASL Roma 1                        tel. +39.06.68352501 
Borgo S. Spirito, 3                www.aslroma1.it 
00193 Roma                        p. iva 13664791004 

                      
 
 

 
 

IL RESPONSABILE UOC LOGISTICA 
 
VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 1° gennaio 2016, con la quale si è 
provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1, a far data 
dal 1° gennaio 2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 31.12.2015 e dal DCA n. 606 del 
30.12.2015; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio T00013 del 5 aprile 2023 con il quale è stato 
nominato Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1 il Dott. Giuseppe 
Quintavalle; 
 
VISTO  l’atto di autonomia aziendale dell’ASL Roma 1, adottato con Deliberazione n. 1153 del 17 
dicembre 2019, approvato con Decreto del Commissario ad Acta n. U00020 del 27 gennaio 2020 e 
pubblicato sul BURL del 30 gennaio 2020 n. 9, con il quale, tra l’altro, è stato istituito il Dipartimento 
Tecnico Patrimoniale, di cui fa parte la UOC Logistica; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 179 del 27/02/2020 avente ad oggetto: “Atto aziendale della ASL 
Roma 1 approvato con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto dell’esito del 
procedimento di verifica regionale - attuazione del nuovo modello organizzativo”; 
 
VISTA la Deliberazione n. 347 del 08/07/2022 avente ad oggetto: “Sistema aziendale di deleghe e 
conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi” con la quale, tra 
l’altro, sono state individuate le competenze nell’adozione degli atti amministrativi; 
 
VISTA la Delibera n. 11 del 11/10/2022, con la quale è stata indetta, la procedura aperta per 
affidamento del servizio di accoglienza e mediazione culturale presso le sedi della ASL Roma 1; 
 
VISTA la Delibera n. 376 del 28/03/2023, avente ad oggetto: “aggiudicazione della procedura aperta 
espletata per l'affidamento del servizio di accoglienza e mediazione culturale presso le sedi della ASL 
Roma 1 - CIG lotto 1: 9341497F2D; CIG Lotto 2: 93415223D - importo complessivo di aggiudicazione 
biennale € 1.061.402,93 comprensivo di iva e oneri della sicurezza non soggetti ribasso” con la quale il 
servizio di accoglienza, lotto 1, è stato aggiudicato alla Cooperativa Sociale Nuova Sair; 
 
CONSIDERATO che, in conformità alle previsioni degli atti di gara il servizio di accoglienza affidato con 
la Deliberazione di cui al punto precedente è stato attivato presso il Presidio Ospedaliero San Filippo 
Neri in data 01 giugno 2023, giusto verbale di avvio del servizio, prot. n. 83878/2023 del 05/06/2023; 
 
CONSIDERATO che è sorta l’esigenza di assicurare il servizio di accoglienza anche presso il Presidio 
Oftalmico, in particolare, per le esigenze dell’attività libero professionale; 
 
che è stato richiesto al DEC del contratto in essere, di valutare la possibilità, di rimodulare il servizio di 
accoglienza attivato presso l’Ospedale San Filippo Neri, al fine di assicurare il servizio di che trattasi 
anche presso il Presidio Oftalmico; 



 
 
che il DEC del contratto in essere ha rappresentato con email dell’1 giugno 2023, e confermato con 
email del 12 giugno 2023, l’impossibilità di addivenire alla richiesta rimodulazione del servizio 
assegnando, per le esigenze del Presidio Ospedaliero Oftalmico, risorse attualmente impiegate presso 
il Presidio Ospedaliero San Filippo Neri;  

 

VISTO l’articolo 106 comma 12 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., che prevede che “La stazione appaltante, 
qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni 
fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle 
stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l'appaltatore non può far valere il diritto 
alla risoluzione del contratto”;  

 

RITENUTO, pertanto, che per assicurare presso il Presidio Oftalmico, il servizio di accoglienza per le 
esigenze dell’attività libero professione, si rende necessario estendere, ai sensi dell’art. 106 comma 12 
del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., il servizio, affidato con delibera n. 376 del 28/03/2023 per il limite massimo 
ivi previsto del 20%; 

 

RITENUTO, quindi, ai sensi dell’articolo 106 comma 12 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., di disporre, a far 
data dal 01/09/2023, l’estensione del 20% del contratto in essere con la Cooperativa Sociale Nuova 
Sair, al fine di assicurare anche presso il Presidio Oftalmico, il servizio di accoglienza, per le esigenze 
della libera professione; 

 

CONSIDERATO che il lotto 1, CIG 9341497F2D, è stato aggiudicato alla Cooperativa Sociale Nuova Sair, 
con sede in Roma — P.IVA n. 04197741004, per l’importo complessivo di € 445.644,53 € iva ed oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso inclusi, per il periodo 01/06/2023-31/05/2025; 

 

DATO ATTO che l’importo totale dell’estensione nel limite massimo del 20% è pari a € 89.128,90 IVA 
ed oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, inclusi;  

 

VISTO che la spesa complessiva di € 89.128,90 IVA ed oneri non soggetti a ribasso, inclusi, derivante 
dall’adozione del presente atto, trova imputazione sul conto economico n. 502020189 rubricato “Costi 
per altri servizi non sanitari da privato” per le annualità e secondo la ripartizione di seguito indicati: 

 

CE n. 502020189 - Costi per altri servizi non sanitari da privato 

Anno Importo (IVA ed oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso 
inclusi) 

2023 (01/09/2023 – 31/12/2023)  €  16.976,95 

2024 (01/01/2024 – 31/12/2024)  €  50.930,78 

2025 (01/01/2025 – 31/05/2025)  €  21.221,17 



 
 

che gli importi sopra riportati trovano copertura a valere con i ricavi dell’attività ALPI; 

 

ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di 
quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri 
di economicità e di efficacia di cui all’art.1, comma 1, della legge 241/1990 e successive modifiche ed 
integrazioni; 
 

PROPONE 
 
Per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che fanno parte integrante del presente atto: 
 
 
di disporre ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., l’estensione del contratto in 
essere con la Cooperativa Sociale Nuova Sair, al fine di assicurare il servizio di accoglienza presso il 
Presidio Oftalmico, per le esigenze della libera professione, per un importo pari a € 89.128,90 iva ed 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso inclusi; 
 
di dare atto che la spesa complessiva di € 89.128,90 iva ed oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 
inclusi, derivante dall’adozione del presente atto, è imputata sul conto economico n. 502020189 
rubricato “Costi per altri servizi non sanitari da privato” per le annualità e secondo la ripartizione di 
seguito indicati: 
 

CE n. 502020189 - Costi per altri servizi non sanitari da privato 
Anno Importo (IVA ed oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso 
inclusi) 

2023 (01/09/2023 – 31/12/2023)  €  16.976,95 
2024 (01/01/2024 – 31/12/2024)  €  50.930,78 
2025 (01/01/2025 – 31/05/2025)  €  21.221,17 

 
che gli importi sopra riportati trovano copertura a valere con i ricavi dell’attività ALPI; 

 
di disporre l’inizio del servizio con decorrenza dal 01/09/2023; 
 
di confermare quale DEC del contratto, il Dott. Vincenzo Marchianò, Dirigente Medico presso la UOC 
Direzione Sanitaria del Presidio Ospedaliero San Filippo Neri; 
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line 
aziendale ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18/06/2009 n. 69, nel rispetto comunque della 
normativa sulla protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare 
eventuali dati ritenuti non necessari rispetto alle finalità di pubblicazione. 
 
     Il Responsabile del Procedimento                     Il Responsabile U.O.C. Logistica              Il Direttore Dipartimento Tecnico Patrimoniale          
        Dott. Maria Renata Messina                                 Ing. Paola Brazzoduro                                              Ing. Paola Brazzoduro    
 

 
 



 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
IN VIRTU’ dei poteri previsti: 

- Dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii; 
- Dall’art. 8 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii; 

 
nonché delle funzioni e dei poteri conferitigli con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00013 
del 5 aprile 2023; 
 
 
LETTA la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Direttore Responsabile dell’Unità in 
frontespizio indicata; 
 
 
PRESO ATTO che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 
attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente 
legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 
della legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di 
efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in 
frontespizio; 
 

DELIBERA 
 
di adottare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: “Deliberazione n. 376 del 28/03/2023. 
Aggiudicazione della procedura aperta per l’affidamento del servizio di accoglienza, lotto 1, CIG 
9341497F2D. Estensione nel limite massimo del 20%, ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., al fine di assicurare il servizio di accoglienza per le esigenze dell’attività libero 
professionale presso il Presidio Oftalmico“ e  conseguentemente per i motivi e le valutazioni sopra 
riportate, che formano parte integrante del presente atto: 
 
di disporre ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., l’estensione del contratto in 
essere con la Cooperativa Sociale Nuova Sair, al fine di assicurare il servizio di accoglienza presso il 
Presidio Oftalmico, per le esigenze della libera professione, per un importo pari a € 89.128,90 iva ed 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso inclusi; 
 
di dare atto che la spesa complessiva di € 89.128,90 iva ed oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 
inclusi, derivante dall’adozione del presente atto, è imputata sul conto economico n. 502020189 
rubricato “Costi per altri servizi non sanitari da privato” per le annualità e secondo la ripartizione di 
seguito indicati: 
 

CE n. 502020189 - Costi per altri servizi non sanitari da privato 
Anno Importo (IVA ed oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso 
inclusi) 

2023 (01/09/2023 – 31/12/2023)  €  16.976,95 
2024 (01/01/2024 – 31/12/2024)  €  50.930,78 
2025 (01/01/2025 – 31/05/2025)  €  21.221,17 



 
 
 

che gli importi sopra riportati trovano copertura a valere con i ricavi dell’attività ALPI; 

 
di disporre l’inizio del servizio con decorrenza dal 01/09/2023; 
 
di confermare quale DEC del contratto, il Dott. Vincenzo Marchianò, Dirigente Medico presso la UOC 
Direzione Sanitaria del Presidio Ospedaliero San Filippo Neri; 
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line 
aziendale ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18/06/2009 n. 69, nel rispetto comunque della 
normativa sulla protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare 
eventuali dati ritenuti non necessari rispetto alle finalità di pubblicazione. 
 
Il Responsabile della struttura proponente provvederà all’attuazione della presente Deliberazione 
Dirigenziale curandone altresì la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 
                                                                                        IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
                                                                                             Dr. Giuseppe Quintavalle                                                                            


	DELRGNUM: 677
	DELRGDAT: 31/08/2023
		2023-08-18T17:37:36+0200
	PAOLA BRAZZODURO


		2023-08-18T17:38:06+0200
	PAOLA BRAZZODURO


		2023-08-18T17:38:37+0200
	PAOLA BRAZZODURO


		2023-08-18T17:39:14+0200
	PAOLA BRAZZODURO


		2023-08-22T17:13:02+0200
	MIRELLA PERACCHI


		2023-08-25T17:31:46+0200
	MIRELLA PERACCHI


		2023-08-30T19:37:13+0200
	GENNARO D'AGOSTINO


		2023-08-31T14:11:59+0200
	GIUSEPPE QUINTAVALLE




